REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2004
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita informações ao Ministro da
Fazenda sobre remessas para o exterior por
pessoa física.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art.
226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e
116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
informações ao Ministro de Estado da Fazenda, no âmbito do Banco Central do Brasil,
sobre remessas para o exterior efetuadas por meio desse órgão, pelo senhor
Waldomiro Diniz, CPF023511558-40, discriminando os valores enviados, qual o destino
e data do envio das quantias, bem como os comprovantes existentes em nome da
pessoa supracitadas

JUSTIFICAÇÃO

Segundo notícias veiculadas na imprensa, o patrimônio do ex-
subchefe de assuntos parlamentares da Casa Civil da Presidência da República
apresenta sinais exteriores de riqueza que comprometem a imagem do servidor público
e a sua lealdade ao governo que serve.

Nesse sentido, de modo a assegurar a transparência nas ações
públicas é importante que essa Casa Legislativa tenha conhecimentos sobre a
existência de contas no exterior em nome da referida pessoa, bem como a origem dos
recursos movimentados.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2004

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
PSDB-PR